

Hej alle

Håber I har haft mulighed for at nyde lidt gode sommerdage i sommerlandet.

Herunder finder I invitation til sommerfesten, nyt vedr. tømmerflåderne og information om grønne affaldsposer.

### **Sommerfest lørdag d. 17. august**

Bestyrelsen vil gerne invitere til sommerfest lørdag d. 17. august ved bålpladsen.

Vi mødes kl. 17.00, hvor vi tænder op i grillen.

Vi laver det som sammenskudsgilde, så medbring kød til grillen, tilbehør til maden (som sættes på fælles bord så vi kan smage hinandens mad), spisegrej, drikke, bord og stole.

Bestyrelsen sørger for kage til kaffen.

Vi glæder os til at se en masse af jer. Da vi sidder udenfor håber vi på godt vejr.

### **Tømmerflåder**

Tømmerflåden til vestbroen blev lagt ud i sidste uge og er allerede blevet brugt flittigt.

Tømmerflåden til østbroen var i meget dårlig stand, men med stor indsats fra Mogens, Anton og Harm er den nu blevet sat i stand. Hvis vejret er med os, vil den blive lagt ud i morgen onsdag.

Der skal lyde en særlig tak for indsatsen til vores gode arbejdsfolk, der altid træder til, til glæde for alle i sommerlandet.

### **Grønne affaldsposer**

Jeg har været i dialog med Assens Forsyning i forhold til udlevering af nye grønne affaldsposer.

Alle os der ikke længere får afhentet vores mad- og restaffald ved vores hus, kan hente nye poser ved:

Assens Forsyning, Forsyningsparken 2, 5610 Assens.

#### **Åbningstider**

man-ons: 10.00-15.00

tors: 10.00-17.00

fre: 10.00-13.00

Jeg har fået oplyst, at man arbejder på at gøre det muligt at afhente poser ved genbrugsstationerne. Assens Forsyning oplyste i samme forbindelse, at det er blevet besluttet, at genbrugsstationerne i Assens Kommune skal holde åbent om søndagen, denne beslutning forventer man kommer til at træde i kraft i løbet af efteråret.

Er du tilmeldt husstandstømning, kan du blot binde en poste på håndtaget af din mad/restbeholder, så ligger de 4 nye ruller til dig.

Har du behov for flere poser end de 4 ruller årligt, afregnes de til gældende takst, som aktuelt er 37 kr. pr. rulle.

Som alternativ kan du benytte andre poser, så længe det ikke er bioposer - det er altså ikke et krav, at madaffald kommer i grønne poser, men alene et krav, at posen ikke er en biopose, da bioposer hænger fast i sorteringsmaskinernes valser.

---

Claus Herskind Sløk

Kasserer, Helnæs Sommerlands Grundejerforening